9

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                                                              ПРОЕКТ
О внесении изменений в постановление

 Правительства Ульяновской области от 29.12.2021 № 722-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение о региональном государственном строительном надзоре на территории Ульяновской области», утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 29.12.2021 № 722-П «Об утверждении Положения о региональном государственном строительном надзоре на территории Ульяновской области», следующие изменения:

1) раздел 3 дополнить пунктом 3.231 следующего содержания:

«3.231. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия уполномоченными должностными лицами Агентства применяются индикаторы риска нарушения обязательных требований, установленные приложением № 2 к настоящему Положению.»;
2) приложение № 1 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

регионального государственного строительного надзора,

индикативные показатели для регионального

государственного строительного надзора
	Номер п/п
	Наименование показателя
	Формула расчета
	Целевое значение показателя
	Источник данных для определения значения показателя

	1
	2
	3
	4
	5

	Ключевые показатели

	1.
	Доля погибших в результате нарушений участниками строительства (застройщиками, техническими заказчиками, лицами, осуществляющими строительство) требований проектной документации в процессе строительства, реконструкции поднадзорных объектов капитального строительства, на 100 тыс. жителей за отчетный период
	ДП = N / P x 100%, где:

N - количество погибших в результате нарушений участниками строительства (застройщиками, техническими заказчиками, лицами, осуществляющими строительство) требований проектной документации в процессе строительства, реконструкции поднадзорных объектов капитального строительства, за строительством которых осуществляется государственный строительный надзор, чел.;

P – количество постоянно проживающих на территории Ульяновской области в среднем за отчетный период, чел.
	0 %
	Информация, содержащаяся в извещениях об аварийных ситуациях, направляемых в Агентство лицами, осуществляющими строительство, в соответствии с частью 3 статьи 53 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и данные о погибших, получаемые в ходе проверок, осуществляемых Агентством.

Официальный сайт Федеральной службы государственной статистики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»

	2.
	Доля получивших вред здоровью в результате нарушений участниками строительства (застройщиками, техническими заказчиками, лицами, осуществляющими строительство) требований проектной документации в процессе строительства, реконструкции поднадзорных объектов капитального строительства, на 100 тыс. жителей за отчетный период
	ДПВЗ = N / P x 100%, где:

N - количество получивших вред здоровью в результате нарушений участниками строительства (застройщиками, техническими заказчиками, лицами, осуществляющими строительство) требований проектной документации в процессе строительства, реконструкции поднадзорных объектов капитального строительства, за строитель, за строительством которых осуществляется государственный строительный надзор, чел.;

P - количество постоянно проживающих на территории Ульяновской области в среднем за отчетный период, чел.
	0 %
	Информация, содержащаяся в извещениях об аварийных ситуациях, направляемых в Агентство лицами, осуществляющими строительство, в соответствии с частью 3 статьи 53 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и данные о погибших, получаемые в ходе проверок, осуществляемых Агентством.

Официальный сайт Федеральной службы государственной статистики в сети «Интернет»

	Индикативные показатели

	1.
	Количество выявленных нарушений обязательных требований установленных законодательством о градостроительной деятельности
	Показатель количественный
	-
	Результаты проверок

	2.
	Количество субъектов, допустивших нарушения обязательных требований установленных законодательством о градостроительной деятельности
	Показатель количественный
	-
	Результаты проверок

	3.
	Количество устраненных нарушений обязательных требований установленных законодательством о градостроительной деятельности
	Показатель количественный
	-
	Извещения об устранении нарушений

	4.
	Количество проведенных контрольно-надзорных мероприятий
	Показатель количественный
	-
	Результаты проверок

	5.
	Количество субъектов, допустивших нарушения, выявленные в результате проведения мероприятий
	Показатель количественный
	-
	Результаты проверок

	6.
	Общее количество проверок
	Показатель количественный
	-
	Результаты проверок

	7.
	Общее количество внеплановых проверок, в том числе по следующим основаниям:
	Показатель количественный
	-
	Результаты проверок

	7.1.
	по контролю за исполнением предписаний, выданных по результатам проведенной ранее проверки
	Показатель количественный
	-
	Результаты проверок

	7.2.
	по заявлениям (обращениям) физических и юридических лиц, по информации органов государственной власти, местного самоуправления, средств массовой информации об указанных фактах
	Показатель количественный
	-
	Результаты проверок

	7.3.
	по поручениям Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации
	Показатель количественный
	-
	Результаты проверок

	7.4.
	на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям
	Показатель количественный
	-
	Результаты проверок

	8.
	Доля проверок, на результаты которых поданы жалобы
	Ж = (Кж / Побщ) x 100%, где:

Кж – количество поданных жалоб, по результатам проверки;

Побщ - общее количество проверок по строительному надзору в текущем периоде проверок, ед.
	-
	Статистические данные Агентства

	9.
	Доля проверок, результаты которых были признаны недействительными
	Рнед = (Пнед / П) x 100%, где:
Рнед - доля проверок, результаты которых были признаны недействительными, %;

Пнед - количество проверок, результаты которых в текущем периоде были признаны судом недействительными, ед.;

П - общее количество проверок по строительному надзору в текущем периоде проверок, ед.
	-
	Статистические данные Агентства

	10.
	Количество проверок, проведенных в рамках осуществления регионального государственного строительного надзора на территории Ульяновской области с нарушениями требований законодательства Российской Федерации о порядке их проведения, по результатам выявления которых к должностным лицам, осуществившим такие проверки, применены меры дисциплинарного, административного наказания
	Показатель количественный
	-
	Статистические данные Агентства

	11.
	Доля проверок, проведенных в рамках осуществления регионального государственного строительного надзора на территории Ульяновской области с нарушениями требований законодательства Российской Федерации о порядке их проведения, по результатам выявления которых к должностным лицам, осуществившим такие проверки, применены меры дисциплинарного, административного наказания
	В = (Пдис / П) x 100% , где:
В - доля проверок, проведенных в рамках осуществления регионального государственного строительного надзора на территории Ульяновской области с нарушениями требований законодательства Российской Федерации о порядке их проведения, по результатам выявления которых к должностным лицам, осуществившим такие проверки, применены меры дисциплинарного, административного наказания, %;

Пдис - количество принятых к должностным лицам Агентства мер дисциплинарного и административного наказания по результатам проверок, ед.;

П - общее количество проведенных по строительному надзору в текущем периоде проверок, ед.
	-
	Статистические данные Агентства

	12.
	Доля выявленных при проведении проверок правонарушений, связанных с неисполнением предписаний
	Ппред = Нпред / Нобщ) x 100%, где: Ппред - доля выявленных при проведении проверок правонарушений, связанных с неисполнением предписаний, %;

Нпред - количество выявленных нарушений о неисполнении предписаний, выданных в рамках осуществления строительного надзора, ед.;

Нобщ - общее количество выявленных нарушений в рамках осуществления строительного надзора, ед.
	-
	Статистические данные Агентства

	13.
	Общая сумма наложенных по итогам проверок административных штрафов
	Показатель количественный
	-
	Статистические данные Агентства

	14.
	Общая сумма уплаченных (взысканных) административных штрафов, наложенных по итогам проверок
	Показатель количественный
	-
	Статистические данные Агентства

	15.
	Отношение суммы взысканных административных штрафов к общей сумме наложенных административных штрафов
	[image: image1.wmf]*

взыск

Σ=(

В/Н)100%

, где:
[image: image2.wmf]взыск

Σ

 - отношение суммы взысканных административных штрафов к общей сумме наложенных административных штрафов, %

В - сумма взысканных административных штрафов, тыс. руб.;

Н - сумма наложенных административных штрафов, тыс. руб.
	-
	Статистические данные Агентства

	16.
	Средний размер наложенного административного штрафа
	[image: image3.wmf]срналк

Ш=

Σ/

Ш

, где:

Шср - средний размер наложенного административного штрафа, тыс. руб.;

[image: image4.wmf]нал

Σ

 - сумма наложенных административных штрафов, тыс. руб.;

Шк - количество административных дел, по результатам рассмотрения которых наложен административный штраф, ед.
	-
	Статистические данные Агентства

	17.
	Количество протоколов об административных правонарушениях
	Показатель количественный
	-
	Статистические данные Агентства

	18.
	Количество постановлений о прекращении производства по делу об административном правонарушении
	Показатель количественный
	-
	Статистические данные Агентства

	19.
	Количество постановлений о назначении административных наказаний
	Показатель количественный
	-
	Статистические данные Агентства

	20.
	Количество административных наказаний, по которым административный штраф был заменен на предупреждение
	Показатель количественный
	-
	Статистические данные Агентства

	21.
	Общая сумма наложенных административных штрафов по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях
	Показатель количественный
	-
	Статистические данные Агентства

	22.
	Доля штрафов, наложенных по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях
	Дштр = Кштр / Кдел x Дштр, где:
Дштр - доля штрафов, наложенных по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях, %;

Кштр - количество штрафов, наложенных по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях;

Кдел - количество рассмотренных дел об административных правонарушениях
	-
	Статистические данные Агентства

	23.
	Средний размер наложенного штрафа
	[image: image5.wmf]срналожрасс

Р=

Σ/

К

, где:
Рср - средний размер наложенного административного штрафа в результате, тыс. руб.;

[image: image6.wmf]налож

Σ

 - общая сумма наложенных административных штрафов в текущем периоде по результатам проведения программных и внеплановых проверок, мониторинговых мероприятий, административных расследований, тыс. руб.;

Красс - количество административных расследований, по результатам которых в текущем периоде наложены административные штрафы, тыс. руб.
	-
	Статистические данные Агентства

	24.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	Показатель количественный
	-
	Статистические данные Агентства

	25.
	Количество субъектов, в отношении которых проведены профилактические мероприятия
	Показатель количественный
	-
	Статистические данные Агентства

	26.
	Количество штатных единиц, всего
	Показатель количественный
	-
	Штатное расписание Агентства

	27.
	Количество штатных единиц, в должностные обязанности которых входит выполнение государственной функции по региональному государственному строительному надзору
	Показатель количественный

	Штатное расписание Агентства

_____________________________»
3) приложение № 2 изложить в следующей редакции:
                                                                                         «ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению

ИНДИКАТОРЫ

риска нарушения обязательных требований, используемых в качестве основания для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия при осуществлении регионального государственного строительного надзора
1. Наличие на земельном участке, на котором планируется осуществить строительство, реконструкцию объекта капитального строительства, работающей строительной техники для производства сваебойных, свайных работ, работающей стационарной техники для изготовления и применения бетонных смесей, о которой стало известно в связи с поступлением в Агентство государственного строительного и жилищного надзора Ульяновской области (далее – Агентство)  обращений граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, из средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в случае, если не направлено извещение о начале работ по строительству, реконструкции объекта капитального строительства в соответствии с частью 5 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

2. Истечение 90 календарных дней со дня поступления в Агентство
в соответствии с частью 15 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации копии разрешения на строительство объекта капитального строительства, подлежащего региональному государственному строительному надзору в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации, если от застройщика или технического заказчика не поступило извещение о начале строительства, реконструкции объекта капитального строительства, направляемое в соответствии с частью 5 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3. Получение Агентством от застройщика, технического заказчика и лица, осуществляющего строительство, реконструкцию объекта капитального строительства извещения об изменении сроков наступления события, которое является основанием для проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусмотренного программой проверок, по причине прекращения или приостановления контролируемым лицом работ по строительству, реконструкции объекта капитального строительства на период более чем шесть месяцев с даты поступления указанного извещения.

____________________».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель

Правительства области                                                                      В.Н.Разумков